ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
№.Р8. ШР Щ

О новой редакции Приложения к приказу от
12.03.2018 № 1594/1 «Об уточнении тем ВКР,
назначении рецензентов обучающимся выпускного
курса по основной образовательной программе
высшего образования магистратуры (шифр ]
ВМ.5564.*)»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 7'.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от
12.03.2018 № 1594/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования
магистратуры ВМ.5564.* «Международные отношения на постсоветском
пространстве»» в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnye-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknykh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
pro grammam-vy sshe go -obrazovani va-vvpuskno go-kursa-2018 - goda.html не позднее
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: РК в СЭДЦ «Дело» от 04.06.2018г. Ж 04/20-4S

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

проректо
от

Приложение к приказу
1ебно-методической работе

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5564.* «Международные отношения на постсоветском пространстве»

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»
№ ФИО студента Тема выпускной

квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя ВКР,
степень, звание,
должность

ФИО рецензента, степень, звание,
должность, Организация

Организация, реквизит
документа

Калиниченко
Данила
Андреевич

Формирование
белорусской
национальной
идентичности: фактор
или инструмент
внешней политики

Трещенков Евгений
Юрьевич, кандидат
исторических наук,
Доцент, Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

Маргулис Сергей Борисович, редактор,
Группа СНГ и Балтии, Редакция
международной информации,
Федеральное государственное
унитарное предприятие
«Информационное телеграфное
агентство России (ИТАР-ТАСС)»,
преподаватель, Кафедра
международной политики и

зарубежного регионоведения,

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Российская академия народного
хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской
Федерации»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

Мясникова
Арина
Вадимовна

Имидж Республики
Казахстан в
современной России

Мещеряков
Константин
Евгеньевич, доктор

Рябов Юрий Александрович, кандидат
политических наук, главный
специалист, Отдел технологического и

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -

исторических наук,
доцент, Доцент,
Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

промышленного форсайта,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский
политехнический университет Петра
Великого»

участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-02

3 Пархаев Семён
Алексеевич

Реализация языковой
политики Украины в
1991-2014 гг.

Грецкий Игорь
Владимирович,
кандидат исторических
наук, доцент, Доцент,
Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

Калиниченко Пауль Алексеевич, доктор
юридических наук, профессор, Кафедра
международного публичного и
частного права, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Московский
государственный юридический
университет имени О.Е.Кутафина
(МГЮА)»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

4 Позднякова
Екатерина
Сергеевна

Энергетическая
безопасность стран
Центральной Азии

Шамгунов Руслан
Г абдрашитович,
кандидат исторических
наук, доцент, Доцент,
Кафедра
международных
отношений на

постсоветском

пространстве

Хрулева Татьяна Владимировна,
международный обозреватель,
Закрытое акционерное общество
«Информационное Агентство
«Росбалт»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

5 Руденко Юлия
Константиновна

Евромайдан и
трансформация
политического
режима Украины

Грецкий Игорь
Владимирович,
кандидат исторических
наук, доцент, Доцент,
Кафедра
международных

Калиниченко Пауль Алексеевич, доктор
юридических наук, профессор, Кафедра
международного публичного и
частного права, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

отношений на
постсоветском
пространстве

образования «Московский
государственный юридический
университет имени О.Е.Кутафина
(МГЮА)»

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

6 Турхан Огюз
Альперен

«Народный» и
«миссионерский»
ислам в условиях
Центральной Азии (на
примере Узбекистана
и Таджикистана)

Соболев Владислав
Георгиевич, кандидат
исторических наук,
Доцент, Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

Васильцов Константин Сергеевич,
кандидат исторических наук, научный
сотрудник, Отдел этнографии
Центральной Азии, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Музей антропологии
и этнографии им. Петра Великого
(Кунсткамера) Российской академии
наук

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

7 Фахретдинов
Руслан
Рустамович

Развитие политики
военной безопасности
Республики Казахстан
в 2008-2017 гг.

Ниязов Ниязи Сабир
оглы, доктор
исторических наук,
доцент, Доцент,
Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

У ко лова Инна Петровна, кандидат
исторических наук, доцент, доцент,
Кафедра социальных технологий,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Национальный государственный
Университет физической культуры,
спорта и здоровья имени П.Ф.Лесгафта,
Санкт-Петербург»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2560 от 2018-03-02

8 Финашкин
Филип

Европейская
интеграция Молдовы:
содержание и этапы
(1991-2017)

Трещенков Евгений
Юрьевич, кандидат
исторических наук,
Доцент, Кафедра
международных

отношений на
постсоветском
пространстве

Кацы Дмитрий Васильевич, кандидат
исторических наук, доцент, доцент,
Кафедра истории и регионоведения,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет
телекоммуникаций им.проф.М.А.Бонч-
Бруевича»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10